
 

 

Pag. 1/6 

 

              (PA Digitale: Procedura di gara n. 3/2019)

   

Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria finalizzata alla individuazione di un 

operatore economico con cui stipulare un appalto di servizi riguardante la costruzione di una nuova 

identità visiva (marchio/logotipo) del MIUR, Ministero Istruzione Università e Ricerca.  

Progetto “Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione del Miur” 

(CUP B56C18003650001)  

CIG SIMOG: 7915477A40 – CPV 79822500-7 - Servizi di progettazione grafica  

Missione: Ricerca e Innovazione 

Programma 1: Ricerca per la didattica 

Classificazione internazionale COFOG: 09.7. R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

UPB: 113.1959 Incarichi a società di studi, ricerca e consulenza 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.10.003 

 

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, disposta con la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016 e successivamente rinnovata con la Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/6 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18 novembre 1923 e relativo regolamento di attuazione r.d. n. 827 del 23 

maggio 1924 concernente “Nuove disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato”; 

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto del 14.02.2019 (Rif. Prot. dell’Ente nr 

4021/E4) con il quale è stato dato avvio alla procedura in oggetto indicata mediante pubblicazione 

di avviso per manifestazione di interesse pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente con prot. n. 

4290/E4 del 15/2/2019; 

 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto del 19.4.2019 (Rif. Prot. dell’Ente n. 

11723/E4) con il quale è stato dato avvio alla procedura di gara in questione mediante 

pubblicazione, in data 23/04/2019, della RdO n. 2286065 rivolta ai seguenti n. 20 operatori 

economici: 
 

1. CREATIVA SRL IMPRESA DI COMUNICAZIONE  
2. EDIGUIDA SRL  
3. SAUTECH S.R.L  
4. INSIGHT & CO. SRL 

5. BRAIN PULL SOCIETA' COOPERATIVA; 

6. ARCHILAB; 

7. KAPUSONS SRL; 

8. GANGLICOM SAS; 

9. HOLDING DIGITAL RELATIONS ADVERTISING HIDRA SPA; 

10. POMILIO BLUMM SRL; 

11. HUMUS DESIGN SRL; 

12. LIGURIA DIGITALE SPA; 

13. COM SCRL; 

14. CARMI E UBERTIS SRL; 

15. PRISMI S.P.A.; 

16. OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE; 

17. HGV ITALIA; 

18. STUDIOWIKI PROGETTI PER LA COMUNICAZIONE; 

19. EMPORIO ADV SRL; 

20. GENESI SRL. 

 

VISTO ed ivi integralmente richiamato il proprio decreto del 21.05.2019 (Rif. Prot. dell’Ente n. 

14302/E4), con il quale è stata disposta la revoca della suindicata RdO nr 2286065, l’annullamento 

del relativo CIG 7868675C04 e l’avvio di una nuova RdO, mantenendo invariate tutte le condizioni 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/6 

previste nei documenti di gara approvati con decreto prot nr 11723 del 19.4.2019, modificando le 

sole date di inizio, di fine presentazione delle offerte, del termine di richiesta chiarimenti, e di 

procedere all’acquisizione di un nuovo CIG; 

 

RISCONTRATO che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte della nuova 

RdO su MePA nr 2309156, fissato nella Lettera di Invito e Offerta (ns prot nr 14522/E4 del 

23.5.2019) per le h. 23:59 del 30/05/2019, sono pervenute cinque offerte da parte dei seguenti 

operatori economici: 
 

- 1. CARMI E UBERTIS MILANO (29.5.2019); 

- 2. CREATIVA IMPRESA DI COMUNICAZIONE SRL – RTI COSTITUENDO INTEGRA 

- SOLUTIONS SRL, CREATIVA IMPRESA DI COMUNICAZIONE SRL - (29.5.2019); 

- 3. EDIGUIDA SRL (24.5.2019); 

- 4. GANGLICOM (30.5.2019); 

- 5. POMILIO BLUMM SRL (30.5.2019) 

 

RICHIAMATO il Decreto del 04/07/2019 (Rif. Prot. dell’Ente n. 20423/E4) con il quale, nel rispetto 

di quanto stabilito all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, si è disposta l’ammissione 

degli O.EE:  

1. CARMI E UBERTIS MILANO; 

2.CREATIVA IMPRESA DI COMUNICAZIONE SRL – RTI COSTITUENDO INTEGRA SOLUTIONS 

SRL, CREATIVA IMPRESA DI COMUNICAZIONE SRL; 

3. EDIGUIDA SRL; 

4. GANGLICOM; 

5. POMILIO BLUMM SRL. 

alla successiva fase di gara di valutazione dell’offerta tecnica, procedendo contestualmente alla 

nomina della commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTI e approvati i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1 del 08/07/2019, n. 2 del 11/07/2019, 

n. 3 del 16/07/2019 relativi alle operazioni all’esito delle quali veniva redatta graduatoria provvisoria, 

rimettendo gli atti al Rup per gli adempimenti di competenza in ordine all’avvio del subprocedimento 

di verifica dell’anomalia dell’offerta del primo classificato (all.ti 1, 2, 3); 

 

VISTI e approvati i verbali della Commissione giudicatrice unitamente al RUP  n. 4 del 20.09.2019  

e n. 5 del 17.10.2019, con cui è stata verificata la congruità e serietà dell’offerta presentata e 

pertanto si è proposta l’aggiudicazione dell’appalto a favore di Pomilio Blumm Srl, per un importo 

pari ad euro 64.577,00 € (IVA al 22% esclusa; All.ti, 4 e 5); 

 

VISTO e approvato il verbale nr. 6 del RUP relativo alle operazioni di verifica dei requisiti sia 

speciali che generali dichiarati dall’aggiudicatario (All. 6) 

 

ACQUISITI, in particolare, per il tramite del sistema AVCPASS reso disponibile da ANAC, i 

seguenti documenti dell’impresa Pomilio Blumm Srl, che attestano la regolarità delle dichiarazioni 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/6 

rese dall’operatore economico in fase di gara ed inerenti il possesso, da parte degli stessi, dei 

requisiti di ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche 

e di quelli speciali, previsti dal disciplinare di gara, così come risulta dai documenti di seguito in 

elenco, assunti al protocollo di Indire nr 35584/E4 del 23.10.2019 (all 7): 
 

- Ricevuta di pagamento contributo Anac 

- Certificato del casellario giudiziale  

- Certificato del casellario giudiziale  

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative  

- Casellario delle Imprese Anac  

- Visura Camerale del Registro delle Imprese  
 

nonché i seguenti ulteriori documenti, richiesti sempre tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC e di 

seguito in dettaglio:  
 

- Certificato del tribunale di Pescara_cancelleria fallimentare (all 8; prot nr 39742/E4 del 

15.11.2019); 

- Certificato del centro per l’impiego di Pescara (all 9; prot nr 38704/E4 del 12.11.2019); 

- certificato di regolarità fiscale (all 10; prot. nr 38311/E4 del 8/11/2019) 

 

VISTO il Documento di Visura Camerale contenente le informazioni depositate alla Camera di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Pescara per Pomilio Blumm Srl (all 11; ns prot nr 

35584/E4 del 23.10.2019); 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, da cui risulta la regolarità dell’impresa 

Pomilio Blumm Srl (all 12; ns. prot. nr 35586/E4 del 23.10.2019); 

 

VISTI i documenti a comprova del possesso requisiti tecnici professionali previsti quali requisiti di 

partecipazione alla gara nonché quelli a comprova del possesso di referenze in ordine ai requisiti di 

esperienze lavorative, dichiarate in sede di offerta tecnica come in dettaglio verificati dal Rup e 

risultanti dal sopra richiamato verbale nr. 6; 

 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 10, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, il termine 

dilatorio di cui al comma 9 (cd. “standstill”) non si applica nel caso di affidamenti effettuati ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

DATTO ATTO che l’avvio dell’esecuzione del contratto, sarà subordinato alla presentazione da 

parte dell’aggiudicatario della cauzione definitiva ai sensi dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

DECRETA 

 

- di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice e del Responsabile Unico del Procedimento  

citati nelle premesse e allegati al presente provvedimento; 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 5/6 

-  di provvedere, per quanto indicato in premessa, all’aggiudicazione in via definitiva della procedura 

in oggetto all’operatore economico POMILIO BLUMM SRL; 

 

- di perfezionare la procedura negoziata sotto soglia comunitaria finalizzata alla individuazione di un 

operatore economico con cui stipulare un appalto di servizi riguardante la costruzione di una nuova 

identità visiva (marchio/logotipo) del MIUR, Ministero Istruzione Università e Ricerca.  

Progetto “Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del piano di comunicazione del Miur” (CUP 

B56C18003650001) mediante il caricamento del “documento di stipula” inerente l’RdO n. 2309156 

debitamente sottoscritto, con firma digitale del Direttore Generale, dal Punto Ordinante, sulla 

piattaforma MePA; 

 

- di approvare e sottoscrivere l’allegata nota integrativa (all 13) da trasmettere a mezzo pec 

all’operatore economico contestualmente alla stipula del contratto su Mepa; 

 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari perché 

provveda ad impegnare, a favore di POMILIO BLUMM SRL un importo pari a € 64.577,00 € (IVA al 

22% esclusa) ovvero € 78.783,94 sul capitolo di bilancio UPB 113.1959 – Incarichi a società di 

studi, ricerca e consulenza, piano dei conti integrato U.1.03.02.10.003; Missione: Ricerca e 

innovazione _ Programma 1: Ricerca per la didattica_ Classificazione COFOG 09.7_R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base), Progetto Innovazione, digitalizzazione e potenziamento del 

piano di comunicazione Miur, CUP: B56C18003650001, Esercizio Finanziario 2019 (pre-impegno nr 

28 del 19.4.2019); 

 

- di dare comunicazione dell’aggiudicazione dell’appalto in questione sia al concorrente 

aggiudicatario che ai concorrenti non aggiudicatari, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- di disporre lo svincolo della cauzione provvisoria presentata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016, da ciascun concorrente non aggiudicatario tempestivamente e, comunque, entro un 

termine non superiore a 30 giorni dall’adozione del presente provvedimento di aggiudicazione;  

 

- di disporre lo svincolo della cauzione provvisoria presentata, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016, dal concorrente aggiudicatario non prima della stipula del contratto d’appalto e ricezione 

della cauzione definitiva così come previsto dall’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi 

Finanziari; 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 6/6 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e Contratti”; 

 

Visto 

Il funzionario degli Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 
 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

Visto 
Il Funzionario Ufficio Servizi Finanziari 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio 
Francesca Fontani 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e  
Servizi giuridico-amministrativi NT Roma 
VC/cz 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 12-01-2020. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/

